123, do RPAF/99.

A Lei 7.014/96 prevê a aplicação de multa, conforme dispositivo abaixo reproduzido:

Art. 42.

(...)
XIII-A - nas infrações relacionadas com o uso de equipamento de controle fiscal
e de sistema eletrônico de processamento de dados:

(...)
c) R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais):

(...)
4 - ao contribuinte que deixar de cumprir as exigências legais para a cessação
de uso de equipamento de controle fiscal;

Assim, entendo que é subsistente a existência fiscal, haja vista que está caracterizada a infração
apontada, e embora o autuado tenha impugnado a autuação, apenas negou o cometimento da